
TERESINA - PISexta-feira, 29 de agosto de 2008 - Nº 165

1

Sexta-feira, 29 de agosto de 2008 - Nº 165  ANO LXXVII - 119º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

LEIS E DECRETOS -  Pág.  01  •  PORTARIAS E RESOLUÇÕES - Pág. 01  •  LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 09 •  OUTROS - Pág. 13

LEIS  E  DECRETOS

OF. 1440

PORTARIAS E RESOLUÇÕES
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
PPPOOORRRTTTAAARRRIIIAAA   GGGSSSFFF   NNNººº   333111111   ///   222000000888                                                            TTTeeerrreeesssiiinnnaaa,,,   222777   dddeee   aaagggooossstttooo   dddeee   222000000888...  
 
 
 
 

Dispõe sobre prazos e 
procedimentos a serem adotados 
no processo de encerramento do 
exercício financeiro de 2008.  

 
 
 

 
O SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 5.423, de 20 de dezembro de 2004, publicado 
no DOE em 21 de dezembro de 2004 que dispõe sobre a implantação no Estado do Piauí do Sistema 
Integrado de Administração Financeira Para estados e Municípios – SIAFEM-PI; 

 

 

DOS PRAZOS 
 
 
 

Dia 19/12/08  Último dia para emissão de Nota de Empenho – NE. 

Dia 26/12/08 Último dia para pagamento através de Ordem Bancária – OB. 

Dia 31/12/08 
 

 
 Último dia para regularizar toda e qualquer pendência 

relacionada com a despesa realizada no exercício. 
 

 Último dia para ajustar os saldos de empenhos das 
despesas inscritas em “Restos a Pagar” com a respectiva 
disponibilidade de caixa; 

 
 Último dia para processar o total das despesas 

liquidadas. Verificar o saldo acumulado da conta 
contábil 292420101 – EMPENHOS LIQUIDADOS, 
que possui como conta-corrente a Nota de Empenho. 

 
 

Dia 09/01/09 
 

 
 Último dia para as Unidades Gestoras fazerem ajustes da 

execução Orçamentária, Financeira e Patrimonial, além 
dos itens relacionados a seguir: 

 
1. Conciliações Bancárias; 
 
2. Relatórios Mensais de Almoxarifado e de 

Movimentação de Bens Móveis; 
 
3. Termos de Verificação de Estoques, de Bens 

Móveis, Imóveis e Intangíveis; 
 
4. Relação das Notas de Empenhos passíveis de 

inscrição em “Restos a Pagar” Não Processados, 
cujos valores deverão corresponder ao saldo credor 
da conta 29241.01.01 – EMPENHOS A 
LIQUIDAR; 

 
5. Efetuar análise das Notas de Empenho constantes 

da conta 29241.01.01 – EMPENHOS A 
LIQUIDAR, e proceder a anulação daqueles em 
desacordo com a legislação vigente dentro das 
atribuições específicas de cada Unidade Gestora. 

 
 

 
CONSIDERANDO o prazo para a apresentação da prestação de contas anual do 

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Piauí, estabelecido no art. 102, inciso XVII, da 
Constituição Estadual; 

  
 
CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Complementar Federal nº 101 - Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF, de 04/05/2000, que estabelece normas de finanças públicas, 
voltadas para a gestão fiscal 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2° da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 

1964, combinado com o inciso II do art. 50 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 
2000; 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
Art. 1º - Definir prazos para o processo de encerramento do exercício financeiro de 2008 
dos órgãos/entes da Administração Direta, Indireta do Estado do Piauí, e procedimentos 
sobre execução orçamentária, financeira e contábil no SIAFEM-PI. 


